§. 2. Nihilominus tamen dicti Edouardus Pater, & Edouardus filius & eorum officiarii prædicti; quamquam de consuetudine, usu, stilo & communia generali observantia curia nostra antedictæ actotius Regni nostri, appellantes antedicti ac eorum gentes, subditis & officiariis quicunque, appellationibus antedictis pendebant, in omnibus casibus essent, & esse deberent exempti à dictis de Anglia & eorum officiariis supradictis; nec quisquam nisi nobis & dictæ Curie nostra dumtaxat obedire tenetur post & contra dictas appellationes interpositas; nostram superioritatem usurpare volentes, eosdem appellantibus, & alios appellare seu appellantibus adhærere volentes, ac alias gentes dictorum Ducarum & Terrarum ad obediendum sibi, & ad resistendum nobis minis & muniberibus commoverunt contra nos & etiam concitaverunt, publicè edicentes quod nobis & gentibus nostris in nullo pareretur.

§. 3. Nonnulli etiam ex dictis appellantibus, simplicitate vel ignorantia aut alias sua temeritate ducti, eisdem obediebant & nostris Justiciariis & Officiariis obedire formidabant & recusabant; & quoderat & est deterritus, post appellationes multas à dictis de Anglia & eorum officiariis antedictis ad dictam curiam nostram interpositas, occasione & in odium appellationum ipsarum, in magnum & grave præjudicium superioritatis, & jurisdictionis nostræ contemptum & lesionem Regiae Majestatis appellantibus ipso à jurisdictione sua propter easdem appellationes exemptos, ut præmititur, dicti de Anglia & gentes ac officiarii ipsorum irrationabiliter & crudeliter ac spreta reverentia nobis debita tractaverunt ac tractabant, & raultos ex eisdem appellantibus inhumaniter mortem subire fecerant, *nuncius etiam nostris solemnes*, quod ad dictum Eduardum filium destinaveramus nostras patentes litteras differentes, per quas dictum Eduardum & ejus officiarios a quibus fuerat appellatum, ad instantiam dictorum appellantium adjornabamus & adjornari mandabamus coram nobis seu in dicta nostra Curia superiori in causis appellationum prædictarum processuros, & ulterius facturos ut esset rationis, ipse Edouardus filius *prisonarius* detinebat et adhuc detinebat seu detinerifaciebat. Licet etiam per alias litteras nostras in villis & locis publicis convicinis partibus in quibus dictus Edouardus filius ac sui & genitoris ejusdem loca tenentes & officiarii conversari dicebantur, publicato nostræ citationis edicto certam diem seu certos dies eidem Edovardo filio ac ejus officiariis à quibus, ut præmittitur, extiterat appellatum, in causis appellationum prædictarum assignari fecissemus

coram nobis seu in Curia nostra superiori prædicta, ad diem tamen seu dies eisdem assignatos per se, vel per alium comparere contemserant nec comparuerant, ut debebant; quare ipsos exigentes justitia contumaces reputavimus, & posuimus in defectu. Et præterea dicti Pater & filius ac alii de domo sua & adhærentes eisdem, ad deteriora proruimpentes, dictum tractatum & pacem eorundem propriis juramentis solemniter præstitis, firmatam violantes, & contra eadem temere & de facto venientes, elata obstinatione ac obstinata elatione, superioritatis & ressorti nostrorum usurpatione antedicta non contenti, contra nos & Coronam nostram prædictam evidenter & manifeste rebelles & inimicos nostros se reddiderant, nobisque & regno nostro guerram notorie ac permanenter & aperte indixerant & fecerant, sicut adhuc faciebant, ac per diversas Regni nostri partes, tam in dicto Ducatu quam alibi, multos hostiles insultus fecerant & fieri manda- verant & adhuc faciebant, dictasque partes totis suis viribus nequiter invadere nisi fuerant, incendia & alia innumerabilia facinora & damna gravissima inferendo.

§. 4. Propter quæ & alia multa scelera per eosdem de Anglia & eorum adhærentes & coadjutores notorie perpetrata & commissa, nos cum nostro conilio ac pluribus peritis ac magnæ scientiæ viris, deliberatione super hoc præhabita diligent, per nostras alias litteras in mente novembris novissime præterito confectas, diximus & declaravimus dictum *Ducatum Aquitanie & alias terras, quas dicti de Anglia in dculo Regno nostro & sub nostre superioritate & ressorte ante rebellones antedictas tenere & possidere dicebantur*, & quas de facto occupabant, nobis causa *fore factura confiscatas & applicatas fuisse & esse*, & eosdem ducatum & terras qui seu qua ad nos per dictam confiscationem ut præmittitur devenerunt & decernerunt in commissum nostro domanio applicavimus; decernentes, omnes & singulos Vandalos homines & subdilos dictorum Ducatus & terrarum & qui eisdem Patri & filio Juramento fidelitatis ante rebellionem antedictam tenebantur, quittos esse & liberatos perpetuo.

§. 5. Et quia ut intelleximus nonnulli de dicto Ducatu & aliis terris supradictis in commissum deventis ac nobis confiscari & applicari, & ad dominium nostrum unitis ut est dictum, quibusdam coloribus exquisitis, licet de prædictis tam notorie & manifeste ignorantiam non possent aut debeat prætendere qualemcumque, cum talia sint quæ nulla tergiversatione celari possunt, aut non notoria vel manifesta dici vel fieri nequeunt; prædictis de Anglia, veleorum gentibus & officiariis quamquam in suis rebellionibus guerris & inimicitias evidenter & notorie contra nos perseverantibus ad hæc obediens, & eorum partem fovere præsumant; quidam vero ex ipsis, licet nos verum superiorem ac directum & immediatum Dotinum dictorum Ducatus & terrarum recognoscunt, nondum tamen *fidelitatis hemagia & alia deverso ad quæ nobis tanquam vero & immediato Domino pro suis feudis, possessionibus. & terris tenentur, præstiterunt, vel fecerunt; & eisdem inimicis nostris notorie guerram facere & pro suis viribus nocere dirulerunt; ex quibus damna quamplurima & scandalia ac irreparabilia pericula nobis & totireipublicæ regni nostri ulterius contingere possent, & sequi, nisi eisdem celeriter obviatur.*

§. 6. Notum igitur facimus, nos urgente justicia pro jure & honore Coronæ nostræ ac totius Reipublicæ & subditorum dicti Regni nostri utilitate ac privilegiorum omnium in dictis Ducatu & terris habitatarum conservatione; præmissa ulterius absque competenti remedio tolerare nolentes cum dicto Consilio nostro & aliis litteratis & prudentibus viris super hoc deliberatione habita, Ducatum prædictum & omnes alias terras antedictas ex causis & factis & rationibus antedictis & aliis manifestis & notoriis, ac nos

A.C. 1575.

actos & dictum consilium nostrum in hac parterationis littera & iuste in-
ventibus, ex abundanti decernimus & declaramus ut antedictum est in
commisum nobis cecidisse, & erga nos confiscatos fuisse & esse, eosdem
que nostro Domino Regio applicamus: decernentes tenore presentium
prout alias decernimus ut eit dictum, omnes & singulos vasallos, homi-
nes & subditos dictorum Ducatus & Terrarum a quibuscumque Juramen-
tis fidelitatis & subjectionibus quibus antedictam rebellionem & confir-
mationem eisdem de Anglia & ibi adhaerentibus tenebantur, fuisse & esse
quitios & in perpetuum liberatos & * * injungentes omnibus & singulis
dictorum Ducatus & terrarum subditis, cuiuscumque status, praeminen-
tiae, dignitatis aut conditionis existant, ut & ipsi nobis tanquam superiori &
immediato ac vero Domino dictarum Ducatus & terrarum, ac gentibus &
officiariis nostris in omnibus casibus de cætero obedient, expressius un-
bentes eisdem sub poenis amissionis omnium bonorum suorum quæcumque,
et aliis quas erga nos incurtere possunt, ne deinceps praedictis de
Anglia, et eorum officiariis in casibus quibuscumque obedientiam pra-
beant aliqualem, nec consilium, auxilium vel favorem eisdem quomodo
libet praestare presumant; eisdemque et eorum singulis expressius injun-
ginus, ut ipsi de cætero dictos de Anglia et omnes et singulos eisdem ad-
haerentes & eorum partem foventes & tenentes, erga nos rebelles ac nostros
& Regni nostri ac filios teneant ac reputent notorios inimicos. Qui vero
contrarium fecerint ipsos ex nunc nostros et corona nostræ inobedientes
et rebelles reputamus et tenemus.

§. 7. Et ut deinceps nullus de praedictis ignorantiam possit prætendere
aliqualem, omnibus Senescallis, Baillivis, cæterisque Justitiariis & offi-
ciariis nostris dictarum Ducatus & terrarum ubicumque constitutis, aut
eorum Locutentibus & ipsorum cuilibet ad quem pertinuerit districte præ-
cipimus & mandamus: quatenus ipsi & eorum singuli in villis & locis in-
signibus dicti Ducatus & aliis eorum Jurisdictionibus, subditis declaratio-
nes, confiscationes, injunctiones & inhibitiones nostras supradictas ac
omnia & singula, prout superius sunt prætaeta, publicent & publicari so-
lemniter faciant; ac omnibus & singulis Prælatis, Baronibus, milibus,
Consulibus & aliis ubilibet in Ducatu & terris antedictis constitutis signifi-
cent, interin, eisdemque & eorum singulis ex parte nostra inhibeant sub
omni poena, quam erga nos incurtere possent; ne quisquam eorum de
cætero dictis de Anglia veleorum officiariis in casibus quibuscumque pa-
reant aliqualiter vel intendant; praedictisque Prælatis ac Baronibus, militi-
bus, Consulibus, & omnibus aliis quibus intererit ex parte nostra præcipia-
tur, ut ipsi absque morosa dilatione quacumque, ad nos seu charissimum
nostrum Germanum Duxem Andegavensem, nostrum Locutentem in
dicto Ducatu et partibus occitanicis, seti ad alios Locutentes & officia-
rios nostros in terris praedictis ad quos spectabit personaliter accedant, pro
fide & homagio & Juramentis fidelitatis, cæterisque juribus & deveriis
nobis per ipsos debitibus, pro suis temporalitatibus, feidis, terris & posses-
sionibus ante dictis faciendis & præstandis aut ad suffientiam requiren-
dum si sit opus. Quæ sic fieri & executioni effectualiter demandari volu-
mus, jubemus & etiam ordinamus per præsentes. In cuius rei testimo-
nium &c. Datum in Castro nostro Vicennarum xiii. die Maji anno Dom.
M. CCC LXX. & Regni nostri septimo. Sic signatum per Regem in
magno Consilio suo, Villemere,

CII. Edictum Caroli V. Gallie Regis, quo constituitur Reges Gal-
lie anno etatis quatuordecimo majorennes fore. 1574.
Karelus Dei gratia Francorum Rex ad perpetuam rei memoriam. Filius
Regum

Regum per parentes educari & etudiri debere, ut Deum timeant virtutem & virium profectum celeriter attingant; sincere diligi, & primos genitos maxime magnis donis & altis honoribus decorari Reipublice cohomodum * * Bona enim terra diligenter colitur, ut fructus optimus reportetur, multo magis sunt Filii regum per patres studiosius nutriendi & docendi, ut virtutibus imbuantur, fortificantur & crescant, & cum in adutam ætatem pervenerint pueritiae, redoleant bonos mores, qui ad majoris honoris cultmen sunt in populis erigendi. Altius nempe præcepta sumunt, quæ teneris imprimuntur ætatibus, illa vero utilis censetur doctrina ac prudentia, quæ ab ætatis initii, atque ab infantiae ipsius exordiis inchoatur. Unde sapiens ait: fili à juventute tua excipe doctrinam & ad canos invenies sapientiam. Cæterum æquum censetur Reges filios suos ut se ipsis diligere tamquam suæ senectutis Pastores & Custodes domus suæ, cum natura eadem persona reputentur cum ipsis, & filii si non bene vivant ad interitum patris essent. Sane filios Regum generaliter magnificandos & honorandos plusquam alios, jura clamant, in quibus Parentes cæteris munificentiores esse debent, nam ipsis solis remanentibus post mortem memoria & spe ducti quodammodo *immortalitatem* participant. Linde non magnificando vel honorando eosdem, donum Dei sibi in filiis præstatum negligere viderentur. Rursum quod in honoribus sunt aliis fratribus *primogenitus* præferendi paterna benedictione pinguiori, satis patet ex benedictione, quam dedit Iсаac ipsi Jacob, sic inquiens, dectibi de rore cœli & de pinguedine Terræ abundantiam frumenti & vini & olei, serviant tibi populi & adorent * esto, dominus fratrū tuorum & incurvantur ante te filii matris tuæ. Porro summe debent reges attendere, quod beneficia filiis suis præcipue primogenitis impensa cum publica utilitate concurrent, cum hæc duo post Deum sibi debeant existere chariora; confidentes in filiis conservari. In ipsis negotiis peragendis sic intendentis solerter ea quæ periculiora sunt, nequaquam sine remedio reformationis accomode relinquant, sic respiciant oculatè, quod populus ab opprimentium protectus incurribus exuberantia virtutum quiescat in pulcritudine pacis in Tabernaculis fiducia & reginæ temporalium opulentiae; res quoque publica sit suis temporibus in bona prosperitate. Postremo super regimine regni debemus prædecessorum nostrorum vestigiis insistere; & inter bonos meliores & inter meliores optimi sunt spectandi.

§. 2. Hinc est quod nos considerantes attente ætatem quatuordecim annorum ferre, & minorem nullatenus repugnare regiæ dignitati vel administrationi nanciscenda vel suscipienda Regnorum. Joas enim unctus fuit & regnavit ætatis anno septimo, Josias annorum octo erat, quando regnare cœpit, David parvulus in regem unctus est, & Salomonem elegit Deus adhuc puerum & tenellum, & isti reges fecerunt placitum coram Domino; Hieremias Puer super gentes constitutus est: considerantes, quod annus decimus quartus discretionis existit & in ipso * plures actus legitimos exercendi & abstinendi; sint habiles ad labores militares & opera bellicosa; & quod nonnulli reges tam prædecessores nostri quam alii hac ætate seu paulo ante vel post regnorum gubernacula assediti magnifice & utiliter regnaverunt, & quod filii regum Franciæ solent cura pervigili instrui & educari in bonis moribus virtutibus & honore. Quapropter ipsis, verisimiliter traditur plus illo tempore profecisse quam alios minoris status ætate longè majori, juxta illud quod scribitur *Cæsaribus virtus contingit ante dies;* atque in corde nostro indelebiliter est scriptum, qualiter sanctissimus Atavus & prædecessor noster, Patronus, defensor & Dominus singularis bratus *Lusorius*, flos, decus, lumen & speculum, nedum regalis profopæ sed omnium Gallicorum, cuius memoria in benedictione & non relinqueur in secula,

A. C. 1574.

secula, ac divina protegente gratia nullius mortalis culpae contagium
(contraxisse) perhibetur, regnumque & rempublicam sic laudabiliter
gubernavit, quod gesta ipsius præclara, quæ mundus mirabitur, quamdiu
sol permicabit, per nos ac successores nostros merito ad consequentiam tra-
hi debent, sic quod sua actio nostra instructio videatur; de ipso enim legi-
tur, quod Reges maximi & potentes inimici, agente Deo, ipsius pueri
Regis viribus sunt repulsi; etatis sue quarto decimo anno Regni Reginum assumptum
recepit homagia seu fidelitatis juramenta Prælatorum, Parium & aliorum
Vassallorum, fuitque facta regali unctione inunctus & coronatus.

¶. 3. Videntes & dierum crescente malitia, mundum jugiter in de-
teriora prolabi; & non ex divinæ providentiae defectu seu debitæ rerum
ordinis, sed ex propriis demeritis in hominum mentes assueta depravans
nequitia in illis malorum passim cumulum superaddi; atque quasi da-
mna infinita per administratores alienos minoribus illata & irrogata fue-
runt temporibus retroactis, nec cessant proh dolor incessanter inferri;
exactique temporis consideratio edocet & pensata evidenter discrimina-
manifestant, quod & quantis aliena, longinqua, & peregrina regimi-
na plena periculis extiterunt. Quibus de causis & aliis ut minorum in-
dempnitibus succurratur, & ipsi frequenter *veniam statim* impetrant, & nos
& prædecessores nostri in concedendo eandem confuevimus nos exhibe-
re petentibus liberales; quodque Rex & Dominus naturalis ac legitimus,
plus diligitur à subditis quam quicunque Regens pro eo; videturque
libentius, & fibi ab eisdem promptius obeditur, retrahunturque à facino-
ribus & delictis, solum Dominum videndo frequenter. Et per puerum,
juvenem vel infantem ad bonum obedientiæ & servitorum promptitudinem
excitantur, audaces & magnanimi fiunt ac magis in omnibus virtuosi. Ma-
cedones enim pulsi, Rege suo Regis defuncti filio existente in cunis in aciem
posito, acrius recepero certamen & viatores fuerunt propter præsentiam
ejusdem; ostendentes priori bello, Regem non virtutem Macedonibus de-
fuisse. Et Galli Chilpericum Regem Franciæ, cuius auctoritate & no-
mine regi voluerunt, intuentes per Reginam matrem suam ad exerci-
tum inter brachia portari, ita strenue bellaverunt, quod dictus Chilperi-
cus glorioissimum habuit & obtinuit triumphum.

¶. 4. Pacifico statui Regni nostri nedum pro nostris, sed perpetuis
temporibus cupientes sinceris affectibus providere ad vitandas discordias,
removenda scanda, & alia inconvenientia & detrimenta maxima, quæ
nisi provideretur, timerentur verisimiliter evenire; præmissis omnibus
& singulis quantum nobis ex alto permittitur meditatis prudenter, & ut
agere confidate possumus, ad omnem dubitationis materiam submove-
dam, habita super hoc deliberatione matura & consilio pleniori ex Præla-
tis personisque notabilibus Clericis & Laicis; declaramus, decernimus,
ordinamus, & hac edictali lege nostra irrefragabili & imperpetuam
decernimus, constituimus & sancimus de nostra certa scientia ac re-
gia plenitidine Potestatis, ut si nos vel successores nostros nutu divi-
no decidere vel ab hac luce migrare contigerit filio nostro masculo
primogenito, seu primogenitis regum successorum nostrorum pro-
tunc existentibus, minoribus quatuor decem annis, eo ipso quod di-
ctus primogenitus noster seu primogeniti prædictoru*m* successorum
nostrorum, quartum decimum annum suæ etatis attigerint; vel eis-
dem decadentibus fine filiis masculis, fratri sui ab eodem Patre procreati
naturales & legitimi secundum debitum ordinem originis eorundem, di-
cium decimum quartum attingentes, quos ex nunc prout ex tunc quoad in-
fra scripta puberes statuimus & decernimus reputari; habeant & habere
debeant

Ff

debeant regimen & administrationem Regni; homagia & juramenta fidelitatis per Praelatos, fratres, Pares, Principes seu quascunque personas alias Ecclesiasticas vel seculares praestandae & faciendae, etiam si Archiepiscopali, Episcopali, Regia vel alia quamcumque præfulgeant dignitate, recipient & admittant; illi vero qui ad eadem praestanda vel facienda erunt, quomodolibet adstricti, illa dicto tempore sibi facere & praestare necessario teneantur donum munificum Sacraeunctionis regalis, sceptrum, Coronam, diadema, vestimenta vel alia insignia regalia, universa & singula pro sua libito voluntatis ad plenum fortiantur effectum; juramenta tam in sacra unctione vel Coronatione quam alias, tum per eosdem praefixa nec non gratiae, pacta, conventiones & promissiones factae suis subditis & vasallis seu aliis personis Ecclesiast. vel secularibus quibuscumque; ac si carent majores XXI. annis valeant; ac faciant & disponant in omnibus & per omnia, prout bonus Rex Francorum facere potest & eidem competit ratione sui præcæstutis ac dignitatis suprema sua Regis Majestatis coniunctudinibus non obstantibus quibuscumque: cum enim sint ac fuerint ab antiquo pro Domanio Regni regendo & conservando; actibus bellicis ad laudem bonorum & vindictam malorum, si opus fuerit exercendis; & ad Provinciarum Regimen ac pro debita justicia, quæ huc usque (laus Deo) in Regno nostro discitur floruisse absque acceptance personarum omnibus & singulis ministranda; officio ordinato, viri spectabiles Illustres & super Illustres, Litterati, Prudentes & scientifici quorum opinioribus & operationibus floret orbis, commissi & deputati ad hujusmodi officia gubernanda, impendenda obsequia ac administranda Consilia Majestatis Regis, in omnibus quæ jus publicum concernunt; & super adepitione vel administratione Regni non reperiatur ætas constituta vel praefixa a jure in Rege, qui solitus est legibus; cum jura, dicentia atatem exigi in minoribus loquantur in Jurisdictioni subjectis: Dignum prorsus & congruum arbitramur tam ex his quam ex supra dictis in dicto anno quartu decimo supra scripto, filios nostros vel successorum nostrorum in casibus superiorius declaratis, Regimen & administrationem Regni nancisci, suscipere & habere; ac omnia facere, quæ ad verum Regem pertinent, ut superiorius est præmissum.